XIV. Hoc maximè modo perventum est in Italiam, quinto² mense a Carthagine novâ, ut quidam auctores sunt, quinto decimo³ die Alpibus superatis. Quantæ copiæ transgresso in Italiam Annibali fuerint, nequaquam inter auctores constat. Qui plurimum⁴ centum millia peditum, viginti equitum fuisse scribunt: qui minimūm, viginti millia peditum, sex equitum L. Cincius Alimentus, qui captum se ab Annibale scribit, maximus auctor, moveret me⁵, nisi confunderet numerum, Gallis Liguribusque additis. Cum his scribit octoginta millia peditum, decem equitum, adducta in Italiam (magis affluxisse⁶ verisimile est, et ita quidam auctores sunt); ex ipse autem audisse Annibale, postquam Rhodanum transierit, triginta et sex millia hominum, ingentemque numerum equorum et aliorum jumentorum amississe in Taurinis⁷, quæ Gallis proxima gens erat in Italiam digresso. Id cùm⁸ inter omnes constet, eo magis miror ambigi, quanam Alpes transierit: et vulgo credere, Pennino, atque inde nomen ei jugo Alpium inditum, transgressum. Cælius per Cremonis⁹ jugum dicit transessi: qui ambo¹⁰ saltus eum non in Taurinos sed per Salassos montanos ad Libuos Gallos deduxissent. Nec verisimile est, ea tum ad Galliam patuisse itinera¹¹: utique ouæ ad Penninum:

*Locis, lugares mas apacibles por la condicion de sus natura.es.
XIV. ²Quinto, á los cinco meses despues que salieron de Cartagena. ³Quinto decimo, habiendo gastado quince días en pasar los Alpes. ⁴Qui plurimum, los que ponen mayor número en el ejército de Aníbal. ⁵L. Cincius Alimentus... maximus moveret me, me movería á creer lo que dice L. Cincio Alimento, autor muy respetable. ⁶Magis affluxisse, es mas verosímil que se le agregaron los dichos. ⁷Taurinis, en el Turin. ⁸Id cùm, siendo esta opinion sentada de todos los historiadores, me admiro mas de que se dude del lugar por donde Aníbal pasó los Alpes, y de que comunmente se crea que pasó el Apenino, y que por esto se le puso este nombre. ⁹Cremonis, por la cumbre de Cremona. ¹⁰Qui ambo, los cuales dos pasos no le hubieran conducido al Piemonte, sino por el valle de Aoste al país de Vercelis. ¹¹Patuisse itinera, que estuviese

Penninum, Penino, dios que adoraban en estas montañas, de donde tomaron el nombre.

ferunt, obsepta gentibus semigermanis fuissent. neque, hercule, montibus his (si quem forte id movet) ab transitu Pœnorum ullo Veragri¹, incolæ jugi ejus, norunt nomen inditum, sed ab eo quem, in summo sacratum vertice, Penninum montani appellant.

XV. Peropportunè² ad principia rerum, Taurinis, proximæ genti, adversus Insubres motum bellum erat; sed armare exercitum Annibal, ut parti alteri³ auxilio esset, in reficiendo⁴ maximè sentientem contracta antè mala, non poterat: otium enim ex labore⁵, copia ex inopia, cultus ex illuvie tabeque, squalida et propè effera corpora variè movebant. Ea P. Cornelio consuli causa fuit, cum Pisæ navibus venisset, exercitu a Manlio Atilioque accepto tirone⁶, et in novis ignominiosis trepido, ad Padum festinandi; ut cum hoste nondum refecto manum consereret. Sed cum Placentiam consul venit, jam ex stativis⁷ moverat Annibal; Taurinorumque unam urbem, caput gentis ejus, quia volentes in amicitiam non veniebant, vi expugnârat: junxissetque sibi, non metu solum, sed etiam voluntate, Gallos accolas Padi, ni eos⁸, circumspectantes